[image: russia_a]

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
ПО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ-ЮГРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 июля 2015 года

№ 7

Об иммунизации населения в условиях подтопления по эпидемическим показаниям

Я, Главный государственный санитарный врач по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре М.Г. Соловьева, отмечаю о возрастании угрозы возникновения и распространения инфекционных заболеваний в связи с подтоплением ряда территорий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
Одной из главных задач по снижению риска эпидемического распространения инфекционных заболеваний является проведение противоэпидемических мероприятий, в том числе выполнения в максимально короткие сроки иммунизации населения, проживающего на территориях подтопления.
В целях предупреждения эпидемиологических последствий наводнения и недопущения эпидемического распространения инфекционных заболеваний среди населения, проживающего на территориях подтопления, в соответствии со ст. 50, 51 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно- эпидемиологическом благополучии населения» (в ред. от 05.06.2012, от 25.06.2012), п о с т а н о в л я ю:

1. Определить следующий перечень контингентов, подлежащих иммунизации по эпидемическим показаниям в зоне подтопления:
- все дети до 18 лет (вакцинация против вирусного гепатита A и дизентерии Зонне, проведение профилактического полифагирования);
- декретированное население (вакцинация против вирусного гепатита A и дизентерии Зонне, проведение профилактического полифагирования);
- лица, занятые в ликвидации последствий подтопления (вакцинация против брюшного тифа, проведение профилактического полифагирования).

2. Главным государственным санитарным врачам в городах и районах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в зоне подтопления:
2.1. . Оказывать консультативно-методическую помощь при организации и проведении работы по вакцинации против вирусного гепатита A, дизентерии Зонне, брюшного тифа.
2.2. Обеспечить контроль за функционированием системы "холодовой цепи" на всех уровнях.
2.3. Активизировать санитарно-просветительскую работу с населением по формированию приверженности к иммунопрофилактике.
3. Главам муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территории которых оказались в зоне подтопления:
3.1. Оказывать содействие в информировании населения о необходимости иммунизации и негативных последствиях отказа от прививок.
4. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» совместно с Департаментом здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры определить численность контингентов, подлежащих вакцинации и фагированию, попавшего в зону подтопления
5. Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:
5.1. Организовать и провести экстренную вакцинацию подлежащих контингентов против вирусного гепатита A, против дизентерии Зонне, брюшного тифа, а также профилактическое полифагирование.
5.2. Обеспечить поставку против вирусного гепатита A, дизентерии Зонне, брюшного тифа и препаратов, для проведения профилактического полифагирования в лечебно-профилактические организации в течение суток с момента ее получения на второй уровень «холодовой цепи».
5.3. Обеспечить соблюдение условий транспортирования и хранения иммунобиологических препаратов в лечебно-профилактических организациях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.2342-08 «Обеспечение безопасности иммунизации».
5.4. Обеспечить прививочные бригады расходными материалами, оборудованием в соответствии с требованиями нормативных документов.
5.5. Обеспечить информирование о ходе иммунизации Управление Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в разрезе муниципальных образований, не позднее 15:00 ежедневно (Приложение 1).
6. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре И.В. Кудрявцеву.

Главный государственный
санитарный врач по Ханты-Мансийскому
автономному округу-Югре						М.Г. Соловьева
image1.jpeg